notandum, quod in hac sententiae executione non est necessaria episcoporum praesentia, quae est necessaria in sententiae prolatione. [...] Et scias, quod aequè deponitur quis a minoribus ordinibus [...]. Sed quaero, quae sit differentia inter solennem depositionem, id est, degradationem et non solennem? Et dicunt quidam, quod nulla, quantum ad effectum. Tu dic, quod in maioribus criminibus solennitas adhibetur: quia insignia sibi auferuntur [...] et etiam, ubi incorrigibilis apparet, et in profundum malorum peruenit, ut in praelleg.c.cum non ab homine. et 17.distin.c.nec licuit. et in casibus, in quibus quis traditur curiae seculari, quos vide supra [...] alias autem non, sed est incarcerandus, vel etiam, si sit spes de correctione, ut ext.de ver.sign.c.nouimus. Item cum deposito vero solenniter et iuste solus Papa dispensat: cum deposito vero non solenniter episcopus dispensat [...] Item quaeritur, quae sit differentia inter perpetuam suspensionem, et depositionem sine solennitate? Vinc. not. extr. de translac.c. inter corporalia. quod nulla. Tu dic, quod depositus, quando ab ecclesiastica militia dimittitur, perdit privilegium et ordinem clericalem: unde episcopus in sua sententia dicit sic:

FORMA. Quia nobis euidenter et legitime constat te tale crimen, seu flagitium commisisse, quod non solum graue, verum etiam damnabile est et damnosum, idcirco te sententialiter ab omni privilegio et ordine clericali ducimus deponendum [...]. Praeterea suspensum potest suspendens restituere: depositum vero non potest semper restituere, qui deponit, ut praedixi. Circa quod tamen scire oportet, quod suspensus, sicut verbis scilicet sententialiter fuit suspensus; sic etiam verbis restituitur, nisi perpetuo, vel simpliciter: videlicet quod tantum fuit suspensus, 50. dist.c.I. ext.de constit.c.ex parte. vel lapsu temporis, ubi ad tempus, 81. dist.c.si qui sunt. [...]. Idem etiam est in deposito non solenniter, qui sicut verbis, videlicet per sententiam, depositus est; sic etiam per verbum restitui potest [...]. Verum ubi quis solenniter depositus, id est, degradatus est, ut supra dictum est; hoc quidem casu, si priusquam secularis iudex in illum animaduertat, contingat eum restitui; quia forte sententia depositionis iniusta inuenitur, vel nulla, non fiet restitutio verbo tantum: imo sigillatim et solenniter insignia sibi detracta [...] coram altari restituentur: ut, si sit episcopus, recuperabit orarium, siue stolam, baculum, anulum, sandalia, mitram, et alia insignia pontificalia: si presbyter, orarium, et planetam, siue casulam: si diaconus, orarium, et albam, siue dalmaticam: si subdiaconus, patinam et calicem: sic et reliqui gradus in reparatione sua recuperant ea, quae, cum ordinarentur receperant [...] (SJ, livro III, I, *De accusatione*, 2, p. 9)". ("Alguém é deposto apenas verbalmente (*depositio solo verbo*) quando, certamente, em razão de algum crime a sentença de deposição é proferida contra ele, assim como o senhor Papa Clemente IV proferiu publicamente em seu Palácio de Viterbo a sentença de deposição sobre onze bispos então ai presentes, em virtude de terem aderido ao príncipe de Tarento, Manfredo, que tinha ocupado o reino da Sicília, e tinham assistido a sua coroação. [...] Porém, o degradado, depois da sentença de deposição é solenemente despojado das insígnias que recebeu quando foi ordenado; e essa deposição é chamada de deposição solene (*depositio solennis* ou *solemnis*), e sobre ela é tratada em C.2 [11] q.3 c.episcopus (C. 11 q.3 c.65). Ela se faz deste modo: o bispo, de forma a executar a sentença de deposição, com o juiz secular presente, ao qual quem há de ser degradado deve ser abandonado, publicamente raspa este com um vidro, ou deste modo com outra coisa, as partes da cabeça e das mãos, nas quais na colação das ordens foi feita a unção [uma crônica indicada por Marc Dykmans (*op. cit.*, p. 314, nota 57, citando *Concilia Germaniae* de J. HARTZHEIM, t. 4, Colônia, 1761, p. 537-539) registra uma degradação de um clérigo (Utrecht, 1392) que obteve a própria ordenação episcopal por uma falsificação: "cum vitro emunxit leviter, citra sanguinis effusionem, loca manuum que fuerunt inuncta" ("com um vidro retirou levemente, sem efusão de sangue, os locais das mãos que foram ungidos"), indicando que o objetivo de se usar o vidro era a eficiência simbólica da raspagem. Mas, as informações da crônica são chamadas pelo autor de "primitivas" (porque levaram à morte do réu, o que não era previsto pelo direito, e pelas mãos do próprio arcebispo, embora senhor da localidade). O mesmo autor critica a informação do *Dictionnaire de théologie catholique*, t. 4, col. 464, que se fundamentando em uma crônica tardia diz que o fato se deu raspando os dedos "ossetenus" ("até os ossos", segundo o *Novum Glossarium*, NG, ordior-oz, ossetenus, col. 856). Em outro cerimonial registrado pelo autor, ao invés do vidro se determina o uso do "cultello" ou cutelo (*op. cit.*, p. 324, nota s); em seguida lhe retira uma por uma todas as insígnias que recebeu na colação da ordem. E, por fim, priva-o do hábito clerical e lhe veste com o hábito laical,